• Representação encaminhada  à  Procuradoria  da  República  no  Distrito  Federal,  relativa  à 

conduta  da  ANVISA  e  a  crise  de  Radiofármacos  (Ofício  nº  11/2025-WA/PGR/MPF-

CADE).

1.7. Reuniões Realizadas

No período de 2023 a 2025 o MPF junto ao CADE realizou 58 (cinquenta e oito) reuniões 

ou teleconferências com Advogados, 178 (cento e setenta e oito) reuniões com Autoridades e 41 

(quarenta e uma) reuniões internas.

Reuniões e Teleconferências 2023

REUNIÕES JAN FEV MAR ABR MAI JUN JUL AGO SET OUT NOV DEZ TOTAL
ADVOGADOS 0 5 7 2 2 3 0 1 3 0 0 1 24

AUTORIDADES 2 6 21 10 14 5 3 7 8 8 1 3

[...]

Em 2023 foram emitidos e assinados pelo Representante do MPF junto ao CADE 62 (ses-

senta dois) ofícios, 10 (dez) despachos e 13 (treze) memorandos. Neste mesmo período, o gabinete  

do MPF/CADE emitiu e assinou sob ordem do Representante do MPF junto ao CADE 4 (quatro) 

ofícios, 111 (cento e onze) despachos e 1 (um) memorando.

Despachos exarados e Ofícios expedidos 2024

EXPEDIENTES
2024

REPRESENTANTE 
MPF/CADE

CHEFIA DE GABINETE 
MPF/CADE

TOTAL

OFÍCIOS 96 3 99
DESPACHOS 47 196 243

MEMORANDOS 13 4 17

Em 2024 foram emitidos e assinados pelo Representante do MPF junto ao CADE 96 (no-

venta e seis) ofícios, 47 (quarenta e sete) despachos e 13 (treze) memorandos. Neste mesmo perío-

do, o gabinete do MPF/CADE emitiu e assinou sob ordem do Representante do MPF junto ao CA-

DE 3 (três) ofícios, 196 (cento e noventa e seis) despachos e  4 (quatro) memorandos.

Despachos exarados e Ofícios expedidos 2025

EXPEDIENTES
2025

REPRESENTANTE 
MPF/CADE

CHEFIA DE GABINETE 
MPF/CADE

TOTAL

OFÍCIOS 25 0 25

DESPACHOS 25 14 39

MEMORANDOS 13 1 14

Até abril/2025 foram emitidos e assinados pelo Representante do MPF junto ao CADE 25

[...]

vação de barreiras à entrada, e, ainda (iv) redução do bem-estar dos consumidores e dos usuários.

Em 14.2.2025 foi concedida Medida Preventiva pela SG/CADE, determinando ao Banco 

cesse, de imediato, as recusas/negativas infundadas de transações face a carteiras digitais escalon-

adas, sob pena de multa de R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais) por dia, em caso de des-

cumprimento.

2.4. Representação à PRDF: Contrato Associativo (Transferência de Dados)

No Ato de Concentração n° 08700.006373/2020-61 foi buscada a aprovação da prorrogação 

do contrato associativo entre Serasa Experian S.A.

[...]

de Souza, e vindo de Washington D.C., Kristian Katona, que foi Counsel for International Antitrust 

na Federal Trade Comission (FTC), Agência Antitruste americana e, atualmente, é Vice-Presidente 

da Computer & Communications Industry Association (CCIA).

PÚBLICO PARTICIPANTE

O Seminário  contou  com expressiva  participação,  sendo  134  (cento  e  trinta  e  quatro) 

participantes presenciais, 270 (duzentos e setenta) visualizações do 1º dia de Evento, e mais 164 

(cento e sessenta e quatro) visualizações do 2º dia de Evento.

OBJETIVO PRINCIPAL

O objetivo primordial  do Evento consistiu em identificar  áreas e  temas mais sensíveis 

atualmente em Concorrência e Regulação, e convidar os principais interlocutores para debatê-los 

diante  de  público  especializado,  o  qual  foi  exitosamente  alcançado.

[...]

CCR/PGR, Francisco de Assis Vieira Sanseverino, do Coordenador da 3ª CCR/PGR, Luis Augusto 

Santos Lima, e do Representante do MPF/CADE, Waldir Alves.

PÚBLICO PARTICIPANTE

O Seminário contou com expressiva participação, sendo 82 (oitenta e dois) participantes na 

modalidade presencial e 194 (cento e noventa e quatro) participantes na modalidade online, com 

395 (trezentos e noventa e cinco) visualizações do 1º dia de Evento, e 470 (quatrocentos e setenta) 

visualizações do 2º dia de Evento.

OBJETIVO PRINCIPAL

O maior objetivo do Evento foi identificar o estado atual da Regulação e Concorrência no 

Mercado  Digital,  expor  as  dificuldades  desafios  do  tema,  debatendo-o  com  as  autoridades